RESENPREVI
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Resende

Ata 03/2022

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e dois às 16 horas, reuniram-se, os membros do

Conselho Fiscal: Eliane Duarte da Silva, Luis Cláudio de Moraes, Luciane Souza Gregório, Marlos da Rocha

Fernandes e Uilian Ramos de Albuquerque. Foram entregues o processo n° 137/2022 referente ao pagamento

de fatura em favor da Ampla – Energia e Serviços S.A., processo n° 125/2022 referente ao pagamento de

fatura em favor da Oi serviços de Comunicação S.A, processo n° 127/2022 referente ao pagamento de fatura

em favor das Águas das Agulhas Negras S/A, processo n° 126/2022 referente ao pagamento de fatura  em

favor de Sumicity Telecomunicações S/A, as Atas n° 441 e n° 442 do Conselho Deliberativo, a Ata n°155 do

Comitê de Investimentos, a prestação de contas referente ao mês de janeiro de 2022 e as contribuições

previdenciárias e extratos bancários referente aos meses de dezembro e 13° sálario de 2021 e janeiro de

2022. Iniciamos a reunião analisando os referidos documentos entregues. Informamos que de acordo com o

Art. 50, III da Portaria n° 464 de 19/11/2018 do Ministério da Fazenda foi realizado de forma regular os

repasses previdenciários referente a competência do mês de janeiro de 2022 podendo ser comprovado nos

balancetes mensais e nas atas do Comitê de Investimentos. Foi informado pelo presidente do Instituto que a

Auditoria Direta Não Presencial da Secretaria de Previdência Social, tendo como parecer final pela conclusão,

sem o apontamento de irregularalidades. Quanto à solicitação sobre as retenções do INSS nos processos de

pagamento das medições conforme observado na Ata n° 01 de 26 de janeiro de 2022, o controlador esclarece

que por um lapso, o setor de Contabilidade deixou de reter o INSS, mas que o mesmo será retido na sua

totalidade na última medição. Reiteramos a solicitação para a próxima reunião o processo de execução das

obras no Resenprevi para análise dos conselheiros. Informamos que nossa próxima reunião está marcada

para o dia 26 de abril de 2022 às 16 horas, caso ocorram fatos impeditivos a data poderá ser alterada. Nada

mais tendo a tratar a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata que vai assinada pela Presidente e demais

membros do Conselho Fiscal.

Eliane Duarte da Silva

Presidente

Luis Cláudio de Moraes Marlos da Rocha Fernandes

                   Membro                                   Membro

      Luciane Souza Gregório             Uilian Ramos de Albuquerque

                 Membro                          Membro

	Luis Cláudio de Moraes Marlos da Rocha Fernandes
	Luciane Souza Gregório             Uilian Ramos de Albuquerque